
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719  33Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1043432
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 21/02/2024
OBJETO: Inclusão de Funcional Programática 10.302.1507.2324 e 
10.302.1507.2325
PAE Nº E-2024/2051940- Proc. Original: Proc. Original: 2023/318937
CONTRATADA: HALEXISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A, CNPJ/MF sob 
o nº 01.571.702/0001- 98
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1043172
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 21/02/2024
OBJETO: Inclusão de Funcionais Programáticas 10.302.1507.2324 e 
10.302.1507.2325
PAE Nº E-2024/2052708- Proc. Original: Proc. Original: 2023/318937
CONTRATADA: UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, CNPJ/MF sob o nº 
21.595.464/0001-68
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1043142
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº112/2024 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando o processo PAE 4.0 nº 2024/2052389;
TORNAR SEM EFEITO o período de Licença Prêmio de MARIA JOELMA DA 
SILVA NETO, cargo Agente de Artes Práticas, Matricula Nº57197544/1, 
concedida de 01/03/2024 a 30/03/2024, conforme PORTARIA Nº70/2024- 
GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.712 de 14/02/2024.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de fevereiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1043411
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 126/2024 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 21 de Feverei-
ro de  2024.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2024/158371 de 08/02/2024, o qual trata 
da prorrogação da  cessão da servidora Carmem Beatriz Fischer Cardoso;
Considerando o  Decreto 1.960,  de 18/01/2018, publicado no DOE Nº 
33.542 de 22/01/2018, que dispõe  sobre a cessão  de servidores de Ór-
gãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica e 
Fundacional;
  Considerando que o Art. 3º, parágrafo 1º , que dispõe sobre a cessão 
de servidor no  âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas 
empresas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será 
concedida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no 
interesse dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato 
publicado no Diário Oficial do Estado;
RESOLVE:
I – PRORROGAR a Cessão,  da servidora Carmem Beatriz Fischer Cardo-
so, matrícula 5146968/2, à Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP,  a 
contar de 31 de março de 2024 até 30 março de 2028, de acordo com o 
Decreto nº 1.960/2018, sem ônus para o órgão de origem, conforme art. 
2º, III do Decreto supracitado.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 21 de fevereiro de 2024.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
   Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 1043113
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da PORTARIA: 89/2024
Nº do Processo: 2024/60061
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:

IBELIO AZEVEDO SERRA    Gerente/Médico   54183788/ 2
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  02659000069001022   339033   5.177,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1043145
Nº da PORTARIA: 137/2024
Nº do Processo: 2024/183614
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
JAIME ADAM NETO    GERENTE DE CUSTOS   5938470/2
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000   02659000069001022   339030                           
4.000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1043331
Nº da PORTARIA: 138/2024
Nº do Processo: 2024/168801
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
RAFAEL MAIA DA SILVA    COORDENADOR DE LOGÍSTICA            5971599
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000  02659000069001022   339030  2.000,00
10122129783380000  02659000069001022   339039  3.500,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1043413
Nº da PORTARIA: 88/2024
Nº do Processo: 2024/164937
Prazo para Aplicação (em dias): 30   Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
JAIME ADAM NETO    GERENTE DE CUSTOS                       5938470/2
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000   02659000069001022   339030   4.000,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1042946
Nº da PORTARIA: 87/2024
Nº do Processo: 2024/178598
Prazo para Aplicação (em dias): 30   Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor:   Cargo do servidor:  Matricula:
JARDEL NAZARENO SILVA DA CUNHA    GERENTE TRANSPORTES   5941600/ 2
Natureza de Trabalho:  Fonte de Recurso:  Natureza de Despesa:  Valor:
10122129783380000   02659000069001022   339030   2.970,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1042929
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 96 de 09 de Fevereiro  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/148602.
RESOLVE:   Conceder   diária(s)   ao(s)   abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de PARTICIPAR DO SEMINARIO ANUAL DE GESTÃO NO HEMO-
CENTRO COORDENADOR EM BELÉM/PA nos dias 21 e 22/02/2024
   LEIDIANE OLIVEIRA SILVA MALCHER, CPF: 613522762-91, Cargo: Far-
mac. Bioquimica/CHR-CAS, Mat.: 572036061, 1,5 diária.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    09 de  Fevereiro  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1042943
PORTARIA Nº 97 de 15 de Fevereiro  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/80994.
RESOLVE:   Conceder   diária(s)   ao(s)   abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  CONDUZIR SERVIDORES AOS HEMONUCLEOS DE TUCURUI/PA E 
ABAETETUBA/PA  no periodo de 21 a 28/02/2024
   ALEXANDRE DA SILVA SILVA, CPF: 476912202-00, Cargo: Motorista/
GETRA, Mat.: 54189177, 7,5 diárias.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    15 de  Fevereiro  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1042953
PORTARIA Nº 98 de 15 de Fevereiro  de  2024
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 2024/145863.
RESOLVE:   Conceder   diária(s)   ao(s)   abaixo  relacionado(s),  com  o  
objetivo  de : REALIZAR AUDITORIA TRANSFUSIONAL EXTERNA NO MUNI-
CIPIO DE ANANINDEUA/PA nos dias 19, 20, 21 e 27/02/2024
   Georgeane Maria de Araujo, CPF: 166148102-78, Cargo: Enfermeira/
GEHES, Mat.: 54190867, 2,0 Diárias.
  Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
    Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA - Pará,    15 de  Fevereiro  de  2024.
  PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
  PRESIDENTE

Protocolo: 1042960


